
arch iv
bezpečnostn ích

složek
Siwiecova 2
13000 PRAIIA 3

Č.j ABS 172 1/2015 R
Sl" zn. ABS-S 1223/2015 R

Vážený pan

ROZHODNUTÍ

11I11111111 11 11111 11 11 11 1111111111111111111111111111 111 11111111111 1111
MABSX002H9FL

V Praze dne 20. února 20 15

Počet l i s t ů : 4
Příloha: 2/2

Archiv bezpečnostních složek (dále jen "Archiv" ) obdržel dne 5. února 2015 žádost o
po skytnutí informací podle zákona. č , 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve
znění pozdějších předpisll (dále jen "zákon č. 106/199') Sb.") , od žadate le pana

trvale bytem (dále jen "žadatel "),
jejímž předmětem by ly výs ledky generá ln í inve ntury a plán činnosti Archivu na rok 2015.
Arch iv v této věci jako org án prvního s t u pn ě m ís tně a věcně přís l ušný rozhodl v souladu s ust.
§ 15 odsl. I zákona Č. 106/1999 Sb., takto:

Žádost II poskytnutí in for mací se částečně odmítá .

Odůvodnční:

Archiv dn e 9. ledna 2015 obdržel žádost o poskytnutí informací pod le zákona Č. 10611999 Sb.
Arch iv se zabýval žádostí žadatele jak po obsahové. tak i po formální st ránce. V sou ladu s ust.
§ 2 ods l. 4 zákon a Č. 106/1999 Sh. , sdě l uj e Archiv žadateli nás ledující:

I . Žádám o poskytnutí přehledné sta tistiky, ko lik bylo Archivem v letech 2008, 2009, 20 IO,
2011, 2012 , 2013, 2014 a v roce 2015 do dnešního dne zpracováno nových archivních
pomůcek (míněno bez pouze naskcn ovaných starších pomůcek) a prozatímních inv entárních
soup i s ů (odlišit). Údaj e loudi? uvedeny za kaž.dé uvedené období zvlášť. Upozorňuj i, že téměř

totožn ý do taz jsem povinnému subjektu prezentoval j iž v rámc i žádost i o posk ytnutí
informace ze dne 2 1. červenec 20 14. Teh dy mi povinný subjekt na ten to dotaz odpověděl

rozhodnutím ze dne 12. srpna 2014, č j. ABS 563412014 R tak to: "V roce 2009 by l zpracován
1 prozatímní inventární seznam. V ostatn ích le tech nebylo ukončeno zpracování nových
archivn ích pomůcek. Ukon čen í rozpracovaných archivních pomůcek j e podmíněno

dokončen ím gene rální inventu ry , která probfh á od roku 2012 do konec roku 2014, a z árove ň



ut lume ním agendy záko na Č . 262 /20 1I Sb .. která v' současné době v áže veškerý odbo rný
po te ne iá l Archivu.

• .Jedná se o opakovan ý dotaz, na nčjž není mo žn é poskytnout jinou odpověď, než

tu, kterou tazatel již obdr žel. nehol' generá lní inventura byla sice ukončena. ale
a gend u zák. 262/2011 Sh. pokračuje dál. Termín y ukončení zpr acov ání
rozp racovaný ch fondů, resp. za početí zpraco vání nových . j sou u vedeny v pl ánu
p r áce na A rchivu bezpc čnostn ich složek na rok 20 15.

2. Ž"d,ím o posky tnutí přeh ledné statistiky. koli k b ě ž ných metrů archiv álií a dokumen t ů bylo
Archivem v letec h 2008. 2009. 2010. 2011. 20 12. 2013. 20 14 a v' roce 20 15 do dnešního dn e
nov ě zprac ováno . tj. alespo ň základním způ sobem uspořád áno a evidován o alespoň v rám ci
prozatímního inventárního so upis u. Údaje budiž uveden y za kaž dé uvede né období zvlášť.

Poj mu ..a l espoň zakladni m zp ů sobem uspořádáno a ev idováno" rozu mí žadatel s při h l édn utím

k ..Zá kla dním prav id l ů m pro zpraco vání archiválií" . vydaným Archi vní správou Mini sterst va
vnitra v ro ce 20 13. Rozum í se. že výsled ke m jakéhokol iv ev idenčn ího zpracování
historických písemno stí je archivn í pomůc ka . Na str. 33 uv ád í ..Zák ladní pravidla " konkrétně ,

jaké existuj í uz na né typy základn ích arc hiv ních pom ů cek (ka p . 2,10. bod a) . Dotaz obs ahu je
výraz ..alespoň základn ím zp ů sobem uspo řád áu y a ev idovány" . Je tudí ž j asné. že předmětem

dot azu j sou i takové archiv álie a do kumen ty, které byl y Archivem zpracovány podrobněj i než
pou ze v rámci zhotovení základn í pom ů cky . Ze str. 34 ..Zák ladních pravidel" vyplývá. že hy
se v t ěchto p řípadech jednalo o takové zpracování. které mělo za výs ledek vytvořen í

spec iá lníc h č i referen čn ích arch ivn ích pom ůcek . Dál e upozor ňuji , že t é m ě ř totožn ý do taz j sem
povinnému subjektu prezentoval ji ž v rámc i žádos ti o posk ytnutí inform ace ze dn e 2 1.
července 20 14. Tehdy mi povinn ý sub jekt na tento do taz odpo v čd čl ro zhodnutím ze dn e 12.
srpna 20 14. č .j . A BS 5634120 14 R tak to: "M elráž nově zpracová va ných archivních fond ů

hu de m 0 1.1l0 upřesnit až po dokončen í ge ne rální inventur y. která hude u končen a ke konci rok u
20 14.

• Přesná metr áž archivm ho fondu, který h)"1 zp r a cuv án v roce 2009 formou
proza tímníh o inven t ár n ího sezn amu je 74,17 bm.

3. Kd y Archiv' dokončil generáln í inven turu ( p ře sné dat um)" Žád,im o poskytnu tí z.í v ě re č n é

zprávy č i pod obnéh o doku me ntu shrnuj ícího výs ledky proveden é gencr á l n ř inventu ry v
Arch ivu . existuj e-Ii takový doku ment.

• Generální inventura v A rchi vu hezpečnostu ích složek hyla dokončena ke d n i 19.
12. 2014, co ž lze dulo žit p řllo ženým dokumentem (viz příloha I ). Pod k la d em pro
nad ř ízenou složku - Odhnr archivni s p ráv) ' a spisnvé slu žby M V - j e z á věre čný

protokol, k ter ý O d b oru a r ch ivn í spr ávy a s pisové služby slou žf pro přípravu

ruzhndnut í. Nicm én ě přikláMune ncjd ůle žit ěj š! výstup GI - Základní statistiku č.

I. ohsahující počet fondů. j ej ich časový rozsah a metráž (viz příloha č . 2).

Písemnosti Veřej né bezpečnos t i

4. Ja kým zp ůsobem, resp. na z á k ladě j akýc h evi den cí , soupisů . kartoték nebo databá zo vých
sys t ém ů vyhl ed ává Archiv vyše třovac í svaz ky Ve řejn é bezpečn osti ? Ža datel žádá () podrobn ý
popis apliko vané ho postupu .



• V odpovědi na jednu z Vašich předchozích žádostí j sme Vám doporučovali,

abyste své dotazy před odesláním našemu Archivn konzultoval s někým, kdo
alespoň trochu rozumí archivnictví. Bohužel jste tak zjevně dosud neučinil.

Popisovat, " ja kým zp ůsobem, resp. na z ákladě jakých evidencí, soupis ů, kartoték
nebo databázových systémů vyhl edává Archiv" jakoukoliv archiválii, by na
tomto místě bylo vytvářením nové informace. Všem archivářům je ten to postup
dobře znám, nehol' se ho učí při několikaletém studiu archivnictví na některé

z našich vysokých škol (ostatně pokud máte zájem, m ůžete absolvovat alespoň

dvouletý dálkový archivní kurz, který vypisuje např. Eiluzofická fakulta UK) a
zej m én a každodenní prací v ar chiv u. V žádném případě se nejedná o pouhé
prohledávání primitivních jmenných evidencí - to bylo doménou bezpečnostních

složek bývalého režimu (doporučujemeVám v tomto sm ěru studii Pavla Žáčka

"Socialismus - to je především evidence", nazvanou podle údajné Leninovy
poučky - stud ii naleznete zde http://www.abscr.C7Jdata/pd tlsbornil(/sbornik9
2011/kaplO.pdl), ale archiváři při své práci využívají mnohem sofistikovan ější

znalos ti organizačních a spisových řádů příslušuých útvarů, náplnč j ej ich
činnosti, spisových plán ů apod. Prověřují nejen zpracované fondy, opatřené

archivními pomůckami, ale také nezpracované přírůstky k nim (zde vycházejí ze
seznaml. předaných archiválií).

5. Kde jsou přísl ušné ev idence , soupisy , kartotéky č i data házové systémy k dispozici (pro
zam ěstnance Archivu, případně též pro veřejnosti)? Jsou součástí tzv . lustračního systému?

• Viz udpověď na dotaz 4. Součástí lustračního systému j sou mj . jmenné rejstříky

archivních pom ůcek.

6. Je každý pož adavek, který zpracovává pracov iště lustrac i Archivu, prověřová n I ve výše
uvedených evidencíc h, soupisech, karto tékách č i databázových sys témec h"

• Viz odpov ě ď na dotaz 4. Kvalita výstupu vždy zá visí na kvalitč vstupu, přičemž
sdělení pouhého jména a data narození osoby, o níž se dotyčný zajímá, není
dostatečně kvali tním vstupem. Čím více informací ža datel o dané osobě uvede,
tím více se zvyšuj e šance na to, že jeho žádost hude prověřena v relevantních
fondech.

7 . Jak jsou tyto vyhledávací pom ů cky rozsá hlé (celkový počet ev idenčníc h jednotek
vztahuj ících se k jednotlivým osobám, resp. je dnotlivým sp isům; údaj nechť je uveden u
každé pomůcky j ednotl i vě )" Jaké údaje ke konkrétním osohá m, resp. ke konkrétn ímu spisu
tylo vyhledávací pomůcky obsahuji'

• Viz odpověd' na dotaz 4. Archivní pom ůcky jsou k dispozici na webových
stránkách Ar chivu hUp://www.ahser.ez/cs/pruvodce-po-fundeeh-sh irka<:h.

R. Kol ik je celkově vyšetřovacích spis l! Veřejné hezpečn ost i uloženo v Archivu'?

• Archiv ve statistikách neoperuje s j ednotlivými archiváliemi, a le běžnou metráží
fondu, popř. počtem evidenčních jednotek (doporučuj eme znovu nahlédnout do
"Základních pravidel pro zpracován í archi válií", vydaných Odborem archivní
sp rávy a spisové služby Ministerstva vnitra v roce 2(13). Vyšetřovací spisy VB



jsou organickou součást í fondů , takže informace o tom, "kolik jich je" ,
nee xistuje.

Rea lizacc Pl ánu č i n n os t i na ro k 20 14

Na we bových stránkách Arc hiv u jc zde zveřej n ě n Plán č i n nos t i A rchivu na rok 20 14.
Zídá m o posk ytnutí info rmace , zda došlo do kon ce roku 20 14 k rea lizaci následujících úkolů .

které j sou uvede ny v Plánu č i nnost i od str. 13 a týkaj í se zprucov ání. pořádán í a inventarizace
archiváli í. U každého úkolu žádám rovn ě ž o uvedení dne . ke kte rému byl daný úko l sp l nčn . V
případě. že do šlo jen zčást i k realizaci dan ých ú kolů , žádám o přesné uvedení dosaženéh o
stavu prací (ro zs ahu dosažen ých v ý s ledk ů) k 3 1. pro sinci 20 14 a uved en í důvodů, proč dan ý
úkol nebyl zcela splněn:

9 . ..Návrh me todiky a zpr acování tematick ých kart ot ék vyšetřovacích xpis ů a objektovýc h
svazk ů. Ter mín : 3 1. 3. 201 4 Ko ntrola: Mgr. Xenie Pen ř ž ková Odpov ídá : Th Dr. Pet ra
Gabrielová. Th.D....

10 . ..Kontrolu d i gi tali z át ů v elektronick ém úlo7išti - fond Hlavni správ a rozvědky - I. správa
MV . Termín : 3 1. 4. 20 14 Ko ntrola: Mgr. Pet r Ze ma n Odpovídá : Bc . Martin Pražá k. Mgr.
Xen ie Pcn ížk ov á" .

II . ..Kontrol a d ig i t ul i z át ů v elektro nické m úloži šti - fond Svazk ové agendy Správy sledování
M V. Termín: 3 1. 8. 20 14 Kontro la : Mgr. Pell' Zc ma n Odpovídá: Bc . Marti n Pruž ák, Mgr.
Xenie Pcn ížkovil' ' .

12. ,.Kontro la digi tali z át ů v elek troni ckém úložišti - fond Vyš e t řovac řch spi s ů , Termín: 31 .
12. 20 14 Kontrola: Mgr. Petr Zeman" .

13. ..Kontrola di gitaliz útů v e lektron ickém úložišti - fond Se kretariát M V. I. d íl (A2/1).
Term ín: 3 1. 12. 20 14 Kontrol a: Mgr. Petr Zeman Od povídá: Mgr. Pa vel Pt á čn ík, D ita
Kaslová. Jan a Tomi čov á ",

• Zh..dnoecní "ko1ii Arch iv u hczpcčnostních sl ožck z r ok u 2014 hude součástí

zpr ávy .. č in nost i A rchivu. ktcrá budc za slá na Odbor u a r chivn í sp r ávy a spisov é
slu žb y M V a st ane se rovn ěž sou částí zp r ávy o č in nost i Ús tavu pro stud iu m
to talit n ích režim ů. ktcrá budc p ředložena Sen át u PČR v te r mín u u r č en ém Radou
ÚST R, tedy d .. k.. ncc březnu 2015. Do uk..nčcní zprac.. vání tét .. výro čn í zpráv)'
hy se jed nal o o tv .. rhu nové infor rnace dle ust. *2 odst. 4 zá kona Č. 106/ 1999 Sb.

Poučení:

Proti tomuto rozhodn utí je mo žn é podat odvolání do 15 dn ů od doručení, a to n adřízenému

org ..lnu pros třed ni ct vím org ..inu. k terý to to rozh odnut í vyd al.

Mgr. Sv ětlana Pui č nfkov á

řed i tel ka A rchivu bezpečnostních složek

4



I '

• •• • ••• •• • •••••• •••• MINISTERS TVO VN ITRA
••••••••• CESK~ REPUBLIKY••••••••••••••••••

odbor archivní spr ávy a spisové služby
Milady Horákové 5/133
Praha 6
16621

c j . MV-169554-2/AS-2014

Arch iv bezpečnostnich složek
do rukou Mgr. Světlany Ptáčni kové.

ředitelky

Siwiecova 2428/2
13000 Praha 3

IIlSS 92/ý- /2é)/</1ť

'I I " r ; "I ' I' I
I 'I I:. 'i" .' 'II !

Ii . i'· ~I', II 't , I
" i; I I. I, I, J I, .

MVCRX0280P5T

prvotn í idennfik átor

Praha 19. prosince 2014

Dokončeni GI NAD v Arch ivu bezpečnostn ic h složek
Kč . j .: ABS 9167/20 14 R

Vážená pani řed itelko ,

dop isem ze dne 19. prosinec 2014 jsem od Vás obd ržel Protokol o generální

inventuře Národn iho archivn iho dědictv í v Archivu bezpe čnostn ích složek.

Zaměstnanci odboru archivni správy a spisové služby MV provedli formá lni kont rolu

všech náležitosti protoko lu i dodané aktuálni evidence NAD v digitálni podobě .

Nenašli žádné podstatné nedostatky. Generálni inventuru ve Vaše m archivu proto

považuji za ukončenou . B la hopřeji Vám i koleq úrn k v ýborn ému výsledku .

S pozdravem

PhDr. Jiř i Úlovec
řed ite l

podepsáno elektron icky

Vy řizuje .

tel c:
e-mai l

PhDr. Michal Wa nner , PhO
974847626
rnlchal,wanner@ mvcr Cl



GI 2012: Základn í statistika Č . 1

8 1.2015

Statistika GI archivu: 100000020 Archiv bezpečnostnich složek

1 Maximá lni : 804

Priora : Dolni hran ice Horn í hrani ce Posteriora:

1827 1867 1938 1946

1978 1992 2008 2005

16.7.2012 Maximá lní: 19.12.2014

Nezpracovaná : 15288,49 88,18 % (% z celkové metráže)

Zpraco vaná: 2048,22 11,81 % Celkem : 17 336,71

Z toho invent. : 1 451,80 8,37 %

8a) Úplnost
1. úplný 5 0,65 %
2. mezerovitý 583 75,81 %
3. torzovitý 80 10,40 %

4. nezj i š tě n o z důvodu nezpracovanosti 96 12,48 %

8b) Fyzický stav

1. nepoškozený 126 16,38 %
2. poškozený 564 73,34 %

3. nezj i ště no 79 10,27 %

8c) Charakte r poškozeni - ce lkem " 802

% %

1. křehký , lámavý 95 11,84 8. poškozený vodou 22 2,74

2. trhliny , přelomení 536 66,83 9. poš kozený rzí 114 14.21

3. po škozen ý p l í sněmi 4 0,49 10. poškozen ý vlivem O 0.00

4. poškozený hmyzem O 0.00 elektromagnetického pole

5. poškozený hlod avc i O 0,00 ll . poškozen ý pra chem 26 3,24

6 poškozený oh něm 1 0.12 12. poš kozený světlem 1 0,12

7 pošk ozený tep lem 2 0,24 99. Jiné 1 0,12

8. Stav zachování

5. Stav ke dni IMln lmáln i:

7. Metráž (bm )

Celkem fondů (sbirek ): 7691
::::::===:::::!...-----,--------:-:------,-----,-~-----

1. Evidenčni či slo listu .. IMinimálni:

~===============~

4. Časový rozsah Minimální-

Maxímálni:

(Formu/a; G/ 2012 . verze 1 7 2012)


